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Tänk så mycket som är gratis, så mycket vi kan ha glädje 
av utan att betala för det; gröna hagar, skog och mark. Ja, 
tänk så mycket som är gratis, eller rättare sagt som vi får 
använda tack vare alla skattekronor.

Jag tänker på biblioteket där vi kan låna många nyutkom-
na böcker, liksom resehandböcker, tidskrifter och mycket 
annat. Läser att Mullsjö bibliotek har cirka 40.000 lån om 
året.

Bibliotek betyder samling av böcker, och välordnade står 
de där efter ämnen; sorterade från a till ö. En del sorterar 
sina privata bokhyllor efter färger, och en del sorterar efter 
storlek. Själv sorterar jag efter alfabetet, men det är som 
sagt en smaksak.

Bibeln är ett bibliotek, vilket be-
står av 66 böcker, och anses vara 
världens mest lästa böcker. Bibel-
biblioteket är sorterat så att sto-
ryn ska hänga ihop; storyn som 
börjar med skapelsen och slutar 
med den nya skapelsen: ”Se, jag 
gör allting nytt“.

En berättelse stannar kvar när 
du känner igen dig själv, miljön 
och sammanhanget. Det kan du 
göra i Bibelns böcker. De berättar 
om dig och Gud, om dig och mig i 
stora vida världen från början till slut; med ett oväntat slut, 
som faktiskt är början på något helt nytt.

Jag har en del citatböcker av författare, där man kan läsa 
det bästa som de har skrivit. På samma sätt kan du höra 
utdrag ur berättelsen ”live“. Det kan du göra i gudstjäns-
terna. Vilken möjlighet! Ibland är det som att det som är 
gratis tar vi inte vara på. Det måste kosta för att vara värt 
något. Vad man kan lura sig! Ta vara på det som är gratis!

Mycket nytt händer inom teknik och på mediafronten. Det 
är några år sedan människor i vårt land inte kunde läsa, nu 
kan vi få orden och Ordet till oss på så många olika sätt. 
Vi kan läsa vad Gud har gjort, gör och kommer att göra 
i en app, och i en annan app kan vi ta reda på när det är 

deT BÄSTA I LIVeT ÄR GRATIS!

BeGRAVNINGSoMBud
Ingemar Eriksson, 

telefon 0392-210 39.

Elisabeth Falk Nilsson
Kyrkoherde i 
Mullsjö-Sandhems församling
elisabeth.falk-nilsson@svenskakyrkan.se

gudstjänst och allt annat som sker i kyrkan. Det är bara att 
ladda ner Bibel 2000 och Kyrkguide i din telefon, så smart!

I predikan får du hjälp med att 
tolka ordet, läsa in det i vår tid 
och vår tillvaro. Det kan du även 
få genom att läsa böcker skrivna 
av författare som har inspirerats 
av Bibeln. En sådan bok kan du 
dessutom vinna i Kyrktuppen.

Sommaren ger ofta tillfälle till 
läsning. Ge dig själv en stund med 
ett stycke ur Bibeln varje dag. Det 
behöver bara ta några minuter, 
men kan ge kraft, mod och hopp 
under hela dagen, ja, hela livet. 
Därigenom lär du känna Gud, din 
skapare och livgivare, liksom dig själv och vad det innebär 
att vara människa. 

Än en gång vill jag säga: det bästa i livet är gratis.

Men du, o Gud, som gör vår jord
så skön i sommarns stunder,
giv att jag aktar främst ditt ord
och dina nådesunder.
Allt kött är hö,
och blomstren dö,
och tiden allt fördriver;
blott Herrens ord förbliver.

Sv psalm 201.3

Du önskas en innehållsrik sommar!
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– Vår nya ”säsongare”:

Drömmer om hästen som  
arbetsredskap
Text och foto: Marie Barrljung

Jag träffar Alice Gus-
tafsson när hon kliver 
ur traktorn utanför 

Sandhems kyrka. Hon är 
22 år och ny som säsongs-
anställd vaktmästare fram 
till november. För många 
är hon kanske ett bekant 
ansikte. Alice är uppvuxen 
utanför Mullsjö på Svarte-
backen men har varit ute 
på vift, eller som hon själv 
beskriver det:
– Jag har bott i en res-
väska i fem år, så nu är 
det skönt att komma hem 
igen!

Arbetet som kyrkogårds-
arbetare trivs hon väldigt 
bra med.

– Förra sommaren jobbade jag i 
Svenska kyrkan i Habo, så jag visste 
vad jag gav mig in på när jag började 
här, berättar hon. 

Det som är bäst med jobbet är att 
det är så omväxlande och fritt tycker 
Alice.

 – Ännu så länge har jag hunnit med 
att klippa gräs, riva mossa, plantera 
på gravarna, jag har städat kyrkor, 
sopat ute, klippt häckar och så kom-
mer jag att vara med och gräva när 
det är jordbegravning. Jag träffar 
mycket folk också, alla typer av män-
niskor och det är roligt. 

  Många är också nyfikna och undrar 
vem jag är, skrattar Alice.

Att jobba på en kyrkogård är lite 
annorlunda än att jobba som vakt-
mästare någon annanstans.  

– En kyrkogård är en speciell plats. 
Hit kommer människor som sörjer, 
det är viktigt att det är fint här, att 
man får ett bra intryck av platsen, 
fortsätter hon.

Tror på hästens framtid
Alice ger intryck av att våga göra som 
hon själv vill istället för att göra det 
som kanske är enklast. Gymnasiet 
klarade hon till exempel av utanför 
Karlstad eftersom den något udda 
utbildningen Hundsportprogrammet 
fanns där. Sedan studenten för tre 
år sedan har hennes djurintresse och 
öppna sinnelag gjort att hon provat 
på att bo i både Lerum och i Västerås, 
där hon gick en utbildning på riksan-
läggningen Strömsholm 
och utbildade sig till 
brukshästkusk. 

Djuren, både hundar-
na men framförallt häs-
tarna upptar Alice ledi-
ga tid. Idag har hon tre 
hästar av raserna nord-
svensk och ardenner. 

 – Det blir oftast mel-
lan tre och fem timmar 
efter jobbet som jag äg-
nar åt hästarna, berättar 
hon.

Hon kör med hästarna 
både i skogen och i jord-
bruket och även vid bröl-
lop. Roligast tycker Alice 
helt klart att det är att 
köra med sin häst i sko-
gen.

– Det är ju roligt att köra 
vid bröllop också, men det 
är ofta så mycket folk att 
hålla koll på så det blir 
inte samma nöje som när 
man är skogen i lugn och 
ro, berättar hon.

I framtiden drömmer 
hon om att starta företag 
som hästentreprenör, att 
kunna erbjuda ett riktigt 
miljövänligt alternativ till 

både professionellt skogs- och jord-
bruk och andra uppgifter som hästen 
på många sätt klarar lika bra som en 
maskin. Där man inte kan eller vill ha 
in bullriga maskiner som ger skador i 
skog och mark är det bra att kunna ta 
in hästar – i parker, på kyrkogårdar 
och andra grönytor. 

 – Hästarna ger också en lugn och 
skön atmosfär, det ska man inte un-
derskatta  – jag tror helt klart på ett 
uppsving för hästen! säger Alice. 

När Alice inte jobbar med att se till att det är snyggt på församlingens kyrkogårdar, 
ägnar hon tiden åt sina hästar. Hästen är ett miljövänligt alternativ till bullriga  
maskiner, som skulle kunna användas på bland annat kyrkogårdar, säger hon.

Alice tror på ett uppsving för hästen! Här umgås hon med en av 
sina tre hästar.

Traktorn är heller inte främmande som arbetsredskap 
för Alice.
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Plastbilar har tagits ur sortimentet inomhus och barnen får i stället leka med 
dem utomhus i friska luften.

Birgitta Engdahl konstaterar att vissa 
av muggarna behöver bytas ut 

Kyrkvillans förskola  plastbantar
– och gör sig av med de värsta miljöbovarna
Text och foto: Rebecka Zacho

Under våren har Kyrkvillans 
förskola i Mullsjö plastbantat 
och ersatt mycket plast med 

andra material. Det är en klurig upp-
gift eftersom plast är ett oerhört stort 
material, speciellt för produkter som 
är riktade till barn.  Även om det är 
långt ifrån enkelt att få bort all plast 
och alla kemikalier i barnens närmil-
jö, är alla som arbetar i verksamheten 
överens om att försöka. Det blir nu en 
utmaning att hitta de värsta bovarna 
och succesivt sortera bort så mycket 
av de sämre materialen som det bara 
är möjligt!

Viktigast är det att bli av med den 
mjuka plasten som känns klibbig 
och luktar parfym, eftersom den ofta 
innehåller mjukgörande ftalater som 
kan vara hormonstörande. Det är 
även viktigt att sortera bort icke-CE-

märkta leksaker. CE-märket betyder 
att tillverkaren eller tillverkarens re-
presentant lovar att varan uppfyller 
de säkerhetskrav som EU ställer för 
just den produktgruppen. Det är inte 
alla produkter som ska CE-märkas. 
Leksaker, elektrisk hemutrustning 
samt flytvästar, hjälmar och annan 
personlig skyddsutrustning är några 
av de varugrupper som omfattas av 
märkningen.

Plastprodukter som är tillverkade 
efter 2007 är något bättre eftersom 
kemikalielagarna då skärptes ytter-
ligare och leksaker tillverkade efter 
juli 2013 är bättre eftersom det var 
då skärpningen av leksaksdirektivet 
trädde i kraft.

Leksaker som inte är leksaker
Barn får ofta leka med produkter som 

per definition inte är leksaker, såsom 
uttjänt elektronik och återvunna ma-
terial som till exempel utklädningsat-
tiraljer.

Varor som inte anses vara leksaker 
går inte in under det så kallade lek-
saksdirektivet och dess tydliga kemi-
kaliekrav och kan därför innehålla 
höga halter av cancerogena, mutage-
na och reproduktionstoxiska ämnen. 
Tidigare hade förskolan till exempel 
gamla telefoner att leka med men 
dessa har nu förpassats till återvin-
ningsstationen. 

Maten och köket 
Nästan all mat i Kyrkvillans förskola 
är ekologisk vilket gör att risken för 
kemikalier minimeras. Arbetet med 
att rensa bort gifter från köket har 
pågått en längre tid då husmor Ida 

Vi har alla mötts av varningar i tidningar och TV om hur farligt det är med 
plast och hur mycket kemikalier vi får i oss i vardagen. Inte minst har barnens 
miljö och leksaker varit i fokus. På Kyrkvillans förskola i Mullsjö jobbar man 
hårt med att plastbanta.
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Husmor Ida Lindqvist sorterar bort 
teflonpannorna från köket 

Malin Athley Rang inspekterar materialet i madrasser och lekkuddar 

Elin Olofsson  funderar över  
materialet i golvpuzzlet

Kyrkvillans förskola  plastbantar
– och gör sig av med de värsta miljöbovarna
Text och foto: Rebecka Zacho

Lindqvist själv har ett stort intresse 
för ekologisk mat och hur gifterna 
påverkar oss. 

Ida lagar all mat på förskolan och 
berättar om hur det ibland kan vara 
svårt att hitta giftfria alternativ, men 
att man hela tiden lär sig nytt. Först 
tyckte hon att det var svårt att hitta 
bra leverantörer av ekologisk mat 
men nu går det bättre. 

– Redan innan plastbantningen drog 
igång hade vi slutat med flera plaster 
i köket och nu har även teflonpannor-
na åkt ut, berättar Ida. 

Teflon är en plast som kan vara 
både reproduktionsstörande och gif-
tig. När teflonpannan hettas upp till 
högre temperaturer kan teflonet avge 
giftiga partiklar och gaser. De undvi-
ker även inköp av konservburkar där 
det i locken kan förekomma onödiga 
kemikalier och de flesta redskap är 
utbytta till trä eller metall.

Trasiga glas
Men det finns förstås också en övre 
gräns för vad som känns rimligt. Bar-
nen äter på porslin och har vanliga 
bestick. De större barnen dricker ur 
glas men på småbarnsavdelningen 
används fortfarande pipmuggar av 
plast eftersom det blir ett allt för stort 
arbete att dagligen städa upp krossat 
glas vid måltiderna. 

– Det går en mugg i golvet vid näs-
tan varje måltid, så det skulle inte 
fungera att ha glas. När en tallrik slår 
i golvet blir det kanske fyra delar men 

ett glas splittras i tusentals småbitar 
som hamnar överallt, så det känns 
inte som ett säkert alternativ, förkla-
rar Ida. Men vi letar efter alternativ 
till plast och funderar på om bambu 
är en möjlig ersättare.

MÄRKNING AV PLAST  
Att skilja dålig plast från bra plast 
är svårt. Men man har hjälp av sif-
fermärkningen. Många plastpro-
dukter är märkta med en siffra i en 
trekantig återvinningssymbol, som 
berättar vilken sorts plast produk-
ten huvudsakligen är gjord av. Om 
du väljer bort plast med siffrorna 
3, 6 och 7 så undviker du de mest 
hälsovådliga plasterna.

Nummer 3: PVC-plast.
Finns i allt från butiksförpackning 
av kött och leksaker till byggnads-
material. Materialet i sig är hårt, 
därför tillsätts mjukgörare i form 
av ftalater. De kan utgöra en stor 
andel av plastens totala vikt. Fta-
later läcker till omgivningen un-
der en produkts hela livstid. De är 
hormonpåverkande, stör fortplant-
ningen och det finns även studier 
som påvisar risk för barnallergier.

Nummer 6: Polystyren.
Det är en ganska hård plast som 
används till bland annat leksaker, 
köksmaskiner, datorer och yog-
hurtburkar. 

Nummer 7: Övrigt 
Den här märkningen finns på 
många olika varor, allt från CD-fo-
dral till nappflaskor och matlådor.

Informationskälla 
för fakta: 
Naturskyddsföreningen
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Hela sommaren bjuder Mullsjö-Sandhems församling på ett omväxlande och högklassigt 
musikprogram i våra fyra kyrkor. Vid samtliga tillfällen är det fri entré!

Dag och tid Plats Program Medverkande
Midsommardagen kl 11  Sandhems kyrka Midsommargudstjänst Hans Kennemark, spelmän, kör
med kyrkrodd 9.30  med folkmusik och kör sång Maria Karlsson med fl era

Söndag 21 juni kl 19 Bjurbäcks kyrka Midsommargudstjänst ”Lyset i forsen” som består av 
   Lovisa Risinger, Thea 
   Åslund och Emma Lagerberg. 
Söndag 28 juni kl. 19 Utvängstorps kyrka Sommarmusik Karin Mårtensson med fl era, sång             
Söndag 12 juli kl 19 Sandhems kyrka Sommarmusik Emilia Utter sång och Love 
   Persson piano

Söndag 2 augusti kl 19 Nykyrka kyrka Klassiska pärlor med Valdemar och Villads Littauer 
  unga virtuoser  Bendixen fi ol, Valentina 
   Viktorovitch piano

Söndag 9 augusti kl 19 Sandhems kyrka Sommarmusik Rebecka Löfving och Helén 
   Davidsson, sång och Anna Lena 
   Gustafsson piano

Söndag 16 augusti kl 19 Nykyrka kyrka ”Om sommaren” Andreas Glans sång, Gittan Glans
   piano och Johan Henningsson 
   fl öjt

Söndag 23 augusti kl 10 Bjurbäcks kyrka Bjurbäcksdagen LEWE-kvartetten: Åsa och 
   Magnus Westroth, Gabriella och
   Patrik Lernberg

Söndag 30 augusti kl 19 Sandhems kyrka Sommarmusik Maria  Karlsson och Tobias 
   Rudåker sång och Ann Rudåker-
   Thorell piano

Hela sommaren bjuder Mullsjö-Sandhems församling på ett omväxlande och högklassigt 

Välkommen på 
sommarmusik i kyrkorna!

Sen några år tillbaka har Sveriges nationaldag den 6 juni blivit en röd dag i 
almanackan. Möjligen trodde man att ledigheten skulle göra att vi ville fira dagen 
lite extra. Kyrktuppens utsända Helvi dahlén gick ut och frågade några 
kommuninnevånare vad dagen betyder för dem och fick väldigt olika svar!

edina Halilovic Mullsjö:
– Nationaldagen betyder inget 
särskilt för mig. det blir ett 
besök på hembygdsgården, där 
vi också fikar.

ulrika Fredriksson 
Sandhem:
– Jag är stolt över att vara 
svensk.

– Jag hissar flaggan.

– Jag packar fikakorgen och tar 
en cykeltur till någon vacker 
plats.

Jörgen Hedlund Mullsjö:
– Vi är fria och är inte under 
belägring.

– Jag firar inte nationaldagen.

Niklas Hartelius Sandhem:
– Nationaldagen betyder inget 
för mig, därför firar jag inte 
heller.

Vad betyder
Sveriges nationaldag för dig?
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Äventyret som visar på 
Bibelns betydelse för 
vårt kulturarv

Vi berättar... 
I berättandets form tar vi oss igenom 
Bibelns alla böcker. Från skapelsen 
i 1 Mosebok, genom de fl esta av de 
kända bibliska berättelserna, till pro-
fetiorna om en ny Messias. I del två 
följer vi Jesus i evangelierna, liknel-
serna och undren med mera. 

...på ett engagerande sätt!
Med hjälp av drama och nyckelord, 
trolleri och rim leker vi in kunskapen 
så att eleverna ska kunna ta till sig sig 
fakta och funderingar. Bland annat så 
rappar vi tio Guds bud och den gyl-
lene regeln! En möjlighet att lära sig 
att förstå de bud som ligger till grund 
för en stor del av vårt lands etiska och 
moraliska värderingar och lagar.

utbildade pedagoger
Församlingspedagogerna Marie Barr-
ljung, Maria Karlsson och Johanna 
Bard är utbildade och certifi erade 
”bibeläventyrare” som kommer till 
klassen och genomför lektionerna. 
Bibeläventyret förutsätter att lärarna 
är med. Deras närvaro är viktig för 
uppföljande samtal, refl ektioner och 
annat efterarbete. 

Men skolan då? 
Läroplanen för grundskolan från 
2011 innehåller en inledande beskriv-
ning av skolans värdegrund och över-
gripande mål och riktlinjer. All under-
visning i skolan ska överensstämma 
med de riktlinjer läroplanen ger och 
bidra till att kraven uppfylls. Bibel-
äventyrets undervisning överensstäm-

mer med skolans värdegrund som den 
formuleras i läroplanen. Genom bi-
beläventyrets berättelser får eleverna 
inblick i Bibeln som etikbärare och 
betydelse för det västerländska kul-
turarvet. Bibeläventyret skildrar vad 
Bibeln säger om sig själv utan tolk-
ningar och utan moraliska tillägg av 
konfessionell art.

I kursplanen för religionskunskap 
ingår kunskap om Bibeln och dess be-

rättelser bland kraven för grundsko-
lans alla årskurser.

Kunskap om Bibeln har också rele-
vans för fl era av de krav på innehåll 
som anges under kunskapsområdena 
Religion och samhälle, Identitet och 
livsfrågor och Etik. Bibeläventyret ger 
en kunskapsbas. Den pedagogik som 
används stimulerar också elevernas 
förståelse för samband och helheter.

Mullsjö-Sandhems församling erbjuder varje klass i årskurs 4 och 5 ett Bibeläventyr. 
där får eleverna höra berättelserna i Bibeln, samtidigt som de får en känsla för hur 
"storyn" hänger ihop. de får också en bild av de bibliska ländernas geografi, de utma-
nas att tänka på vad tio Guds bud betyder och dessutom - de har kul under tiden!
Här berättar församlingspedagog Johanna Bard vad Bibeläventyret innebär.

Församlingspedagog Johanna Bard är en av de tre certifi erade ”Bibeläventyrare” 
som besöker skolorna och framställer Bibelns berättelser på ett roligt och inspi-
rerande sätt. 
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Hänt & Hört

NÄSTA NuMMeR AV KyRKTuPPeN    KoMMeR uT deN 29-30 AuGuSTI

Vi välkomnar våra
NydÖPTA

Vi minns våra
AVLIdNA

Hanna Maivor Nylander Vestin

Axel Sigge Leoncé Lafourcade

Alice Maria Elisabeth Gärdborn  
f 1919

Karl Evald Hedström f 1914

Britta Margit Kristina Gustavsson  
f 1922

Margit Kristina Eriksson f 1924

Henry Åke Yngve Karlsson f 1932

Lars-Erik Oskar Norman f 1935

Sigrid Gunborg Viola Gustafsson  
f 1919

Lennart Gustaf Arvid Fransson  
f 1928

Inga-Brita Margit Löfkvist f 1916

Elsa Hanna Emelia Gustafsson f 1919

Rolf Lennart Georg Svensson f 1935

Karl Christian Andreas Peter Almqvist 
f 1956

Karl Ingemar Axelsson f 1961

Karl Albert Eskilsson f 1935

Börje Gerhard Palm f 1930

Eva Doris Karolina Fransson f 1920

Vivi Berit I L Almvärn Gustafsson  
f 1930

Ragnhild Ulrika Langlet f 1921

Siv Ingrid Lovisa Jakobsson f 1927

William John Edvard Johansson  
f 1923

Claes Anders Aron Timell f 1950

Sten Vargen Pärsson f 1961

Karl Gillis Harry Klasson f 1926

Medarbetare: Marie Barrljung, Maria Karlsson, Johanna Bard, 
Rebecka Zacho och Elisabeth Falk Nilsson

Vi gratulerar våra  
    NyGIFTA

Kristina Maria Viktoria Nilsson och Johan Fredrik Svensson, boende i Kalmar, vigdes 
på påskdagen i Bjurbäcks kyrka. Elisabeth Falk Nilsson, mamma till bruden, förrättade 
vigseln.

De vill förmedla sitt tack till Agneta Nalbin, som smyckat kyrkan och vägen in så vackert 
med påskliljor, till Maria Karlsson för sångerna Som stjärnor små på himlen blå av Evert 
Taube, Bist du bei mir av JS Bach och Kärleksvisan av Sarah Dawn Finer, till Anna Lena 
Gustafsson för pampig musik och till Olle Gustafsson för vaktmästeri. En av psalmerna 
som sjöngs var den nytillkomna psalmen 903, där en av verserna har texten:

Minea Henningsson döptes i Sandhems kyrka den 15 mars av Elisabeth Falk Nilsson.

Föräldrar: Therese Gonzales-Klasson och Alexander Henningsson

Faddrar: Josefine Osbeck och Christian Gonzales-Klasson

Anton Göran Lennart döptes på Bönsöndagen, den 10 maj, i Nykyrka kyrka 
av Elisabeth Falk Nilsson.
Föräldrar: Ulrika och Martin Rönnberg
Faddrar: Natalie Bäverholt och Gunnar Rönnberg

Jag tror att Gud är kärleken,

som gör vår närhet sann,

som skänker oss välsignelsen

att vi får ha varann.
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NÄSTA NuMMeR AV KyRKTuPPeN    KoMMeR uT deN 29-30 AuGuSTI

Världens mest 
lästa bok
* Visste du att Bibeln är världens 
mest lästa bok!

För att påminna om det har vi låtit 
trycka upp bokmärken som finns att 
hämta på biblioteken.

Varsågod att ta ett bokmärke spons-
rat av bland annat Mullsjö-Sandhems 
församling.

* Visste du att du kan läsa Bibeln i 
mobilen!

För iPhone finns en app som inne-
håller Bibel 2000. Den kan köpas i 
App store, sök efter Bibel 2000. Dess-
utom finns en mängd bibelläsnings-
program som komplement.

För andra Smartphones finns Bibel 
2000 tillgänglig gratis för ett stort an-
tal telefonmodeller.

Du kan gå in på www.bibelsällska-
pet.se och läsa mer om Bibeln, och 
som sagt, du kan läsa den i mobilen.

SKUM övernattning med  
utbildning
Styrelsen för Svenska Kyrkans 
Unga i Mullsjö, SKUM, till-
bringade ett dygn i Sandhems 
Församlingshem under våren. 
Vi funderade på vilket klimat 
vi vill ska råda i styrelsen, vi 
gnuggade sammanträdestek-
nik, övade på att argumentera 
och ägnade tid åt hur Svenska 
Kyrkans Unga fungerar. Själv-
klart hade vi också tid för lek, 
mässa och häng i soffan och 
andra viktiga saker i livet! 

Körgrupp på Göteborgsoperan
Efter mässan i Mullsjö på 
onsdagskvällarna träffas Ung-
domsgruppen i Kyrkans Hus. 
Många i gruppen gillar att 
sjunga och har fått extra till-
fälle till det under våren till-
sammans med Michaela Frö-
lander och Anna Lena Gus-
tafsson. De har framfört kon-
serter på Öppen Gemenskap 
och som en liten uppmuntran 
åkte de till Göteborg där de 
besökte domkyrkan, hade sångövning, åt gott och framför allt såg musikalen 
”Kristina från Duvemåla” på Göteborgsoperan. Förhoppningsvis får vi njuta av 
gruppens ”Kristina-inspiration” vid tillfälle! Vi tror att den här gruppen kan bli 
grunden till en Ungdomskör och hoppas att fler ungdomar ansluter, alla är väl-
komna!

Anita och Bengt Taranger från Mull-
sjö har firat guldbröllop! De vigdes 
i Indien 1965, dit båda var utsända 
som missionärer. De hade träffats på 
en julfest där ett par år tidigare. I In-
dien kom de att stanna i sex år, och 
har under hela sitt liv återvänt dit 
många gånger.

Bengt Taranger är starkt engagerad 
i ett kooperativ med fattiga kastlösa 
familjer i Södra Indien. De tvålar som 
man bland annat tillverkar där, in-
går i Fairtradesortimentet som säljs i 
Kyrkans Hus i Mullsjö och Sandhems 
Församlingshem.  

Grattis till guldbröllopet!

KYRKTUPPEN 2-2015 9



Hänt & Hört

Under Valborgshelgen åkte Torbjörn, 
Marie och Maria iväg med ett gäng 
konfirmander och konfirmandledare 
till Åh stiftsgård och Lilleskog.

Konfirmanderna och inte minst le-
darna var laddade inför lägret och 
man kan lugnt säga att ledargruppen 
gjorde allt för att hålla stämningen 
på topp under de fyra dagar lägret 
pågick. Dagar med lek, sång, skratt, 
allvar, dop, konfirmationsrepetitioner, 
sång, film, god mat och dopp i havet 
(för vissa). Under lägret jobbade vi 
med två teman. Det ena handlade om 
hur man kan finna sin identitet, dvs 
Vem är jag (egentligen)? Detta skulle 
så småningom landa i insikten om att 
Du är värdefull och älskad. När du är 
dig själv, äkta och sann, då är du som 
bäst! Man behöver inte låtsas vara el-
ler hoppas på att bli ”bättre” – Du är 
finast som Gud har skapat dig. Och 
det gäller både din personlighet och 
ditt yttre. 

En dag fick konfirmanderna vara 
med om en vandring där de var 
tvungna att göra vissa vägval för att 
komma rätt. Ibland gick de fel, pre-
cis som i livet. Hur kan man tänka 
inför sina val i livet utifrån ett kris-
tet perspektiv? Dagens tema var just 

Prästen Torbjörn Andersson och församlingspedagogen 
Maria Karlsson, skriver så här om årets konfirmation som 
de varit ansvariga för.

 – Framför allt har vi låtit två bibelställen lysa igenom 
lite extra under året. Det ena är Lukas 15, berättelsen om 
den förlorade sonen. Den är viktig eftersom den visar att 
även om jag ställer till det och hamnar vilse, är jag all-
tid efterfrågad av Gud. Det andra bibelstället är Johannes 
3:16, det som brukar kallas ”Lilla Bibeln”: ”Så älskade 
Gud världen att han gav den sin ende son för att de som 
tror på honom inte ska gå under utan ha evigt liv.”  Så äls-
kade Gud våra liv, våra upptåg och olika egenheter, galna 
ledare och goa konfirmander att han kom hit i Jesus och 
levde vårt liv och dog vår död. För att vi ska veta att efter 
vår vandring i livet väntar en fest i himlen. 

Tack alla fina konfirmander och konfirmandledare som 
tillsammans har skapat ett skönt klimat för oss alla, där vi 
kunnat lära oss mer om och fördjupa relationen med Gud!

Torbjörn studerar två ny-
döpta konfirmander: Linn 
Blomfeldt och Saga Gross

Elin Knutsson, Amelie 
Knutsson, Emma Frans-
son, Caroline Nilsson och 
Moa Ingvarsson på klip-
porna vid Åh.

Viktor Schalin, Torbjörn, 
Anton Hagel och Michaela 
Frölander på väg ner till 
havet för ett dopp.

Bakre raden från vänster: Viktor Schalin, Anton Hagel, Nora 
Kimer, Elin Knutsson, Wilma Melker, Moa Ingvarsson, Cecilia 
Johansson, Klara Kennemark, Emma Fransson, Maja Andersson, 
Elin Kärmander, Caroline Nilsson, Emil Nilsson
Mellanraden: Hanna Karlsson, Filip Lilja Laurinen, Ted Johans-
son, Ronja Wäringer, Jonna Hjerpe, Wilma Johansson, Hannah 
Elf, Julia Lindroth, Linn Blomfeldt, Saga Gross, Amelie Knutsson
Främre raden: Maria Karlsson, Matilda Carlström, Paulina Ste-
nevi, Kim Harloff, Torbjörn Andersson, Ida Mandorsson, Stina 
Claesson, Michaela Frölander

Konfaläger med skratt och allvar

detta! Vandringen avslutades med ett 
störtregn och när gruppen kom fram 
till Lilleskog var de flesta blöta, trötta 

och hungriga. Tur att vi hade beställt 
en festmåltid! 

Konfirmation  
i Nykyrka kyrka
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Barnvänlig skärtorsdagsmässa

Kyrkan sponsrar 
lokala idrotten
- Att vara med på banan är viktigt, 
och att människor känner igen sym-
bolen för Svenska kyrkan, säger 
kyrkoherde Elisabeth Falk Nilsson. 
Därför är vi glada över att få vara 
sponsorer, om än små sådana, i Ny-
hemshallen, MSOK-spåret, och vid 

Så håller vi 
kyrkogårdarna 
snygga och fina!
Nu är det vårstädat på kyrkogårdar-
na, och penséer, påsk- och pingstliljor 
lyser i vackra färger. Vaktmästarna 
utför ett mycket bra arbete!

Men det finns en del bekymmer 
också. Gravrättsinnehavare som ännu 
inte har tagit bort ljuslyktor och vin-
terdekorationer ombeds att göra det.

Vi ber er också respektera de regler 
för smyckning som gäller vid min-
neslundarna på Sandhems kyrkogård, 
Skogskyrkogården i Mullsjö, och ask- 
och urngravplatsen i Mullsjö.

Det är mycket svårt för vaktmäs-
tarna att hålla fint där. Flera grav-
rättsinnehavare har klagat över all 
den smyckning som har placerats där. 
Dessutom är det farligt om vaktmäs-
tarna får in lösa små stenar i klipp-
maskinerna. Observera, endast en vas 
eller kruka vid varje grav i ask- och 
urngravplatsen.

Vi hoppas på förståelse för detta och 
ett gott samarbete för att hålla kyrko-
gårdarna fina och välskötta!

Mullsjö-Sandhems församlings kyrkoråd

Sandhem  
Gospel är aktiva
Sandhem Gospel har under våren 
sjungit i S:t Johannes kyrka i Habo.

Till hösten planerar de att vara med 
på en kördag med Gabriel Forss i 
Vara och eventuellt åka på en gospel-
festival i Göteborg. 

Givetvis bjuder de på sång på hem-
maplan också. De sjöng på påskda-
gens mässa i Sandhems kyrka och 
medverkade på torget i Mullsjö i sam-
band med Vårmarknaden.

Är du intresserad att sjunga i gos-
pelkören, kontakta gärna Anna Lena 
Gustafsson på telefon 0392-13036.

Kalas för våra 80-och 85-åringar

På skärtorsdagen ordnades en väl-
besökt familjegudstjänst i Nykyrka 
kyrka i Mullsjö. Då fick barnen till-
fälle att höra berättelsen om Jesus. 
Kyrktuppen frågade kyrkoherde Eli-
sabeth Falk Nilsson om tanken med 
att berätta för barnen om påskens 
händelser. 

- Påsken är livsviktig, liksom bar-
nen, och därför berättar vi om Jesus 
för dem. Särskilt vill vi lyfta fram pås-
kens händelser.
- Men handlar inte påsken mycket 
om död?
- Jo, det gör den, men döden är inte 
slutet. Påsken handlar om Guds seger 
över döden genom Jesus. Detta måste 
barnen få höra, men också alla vux-
na. Därför har vi valt att göra skär-
torsdagsmässan mer ”barnvänlig” i 
Nykyrka. Vi använder oss av dockor 
som ställer kluriga och väsentliga frå-
gor, vilka prästen får svara på, berät-
tar Elisabeth.
- Men de andra dagarna då?
- Påskbordet i Nykyrka ger oss hela 

berättelsen, och de tre korsen med 
Jesus hängd på ett av dem berättar 
om långfredagen, men nästa år ska vi 
även lyfta fram den i ett ännu tydli-
gare barnperspektiv.

- Barn förstår och kan ta till sig mer 
än vi vuxna kanske tror. Vi ska inte 
väja undan för det svåra. Barn vet i 
ganska tidig ålder att det svåra finns, 
och vår uppgift är att försöka sätta 
in det i ett bibliskt sammanhang där 
hoppet och glädjen finns om än vägen 
går genom mörker och död. På påsk-
dagen får de se den tomma graven, 
och känna på linnebindlarna, precis 
som kvinnorna och lärjungarna fick 
göra den första påsken år 33.

Det är tradition att Mullsjö-Sandhems 
församling särskilt uppmärksammar 
dem som fyller 80 respektive 85 år 
och i april hölls kalas för de som fyllt 
eller kommer att fylla under första 
delen av året. Även respektive och 
följeslagare var inbjudna. Det blev 
en trevlig tillställning med snittar och 
tårta, allt bakat och iordningsställt av 
Helvi Dahlén och Doris Axenfjord.

Maria Karlsson och Johanna Bard 
sjöng ackompanjerade av Ivon Dar-
mark på piano. 

Jubilarerna fick också en gåva av 

församlingen i form av en bok och en 
vacker ros. Till hösten blir det kalas 
för dem som fyller senare under året.

fotbollsplanerna i Sandhem och Mull-
sjö. Vi önskar förstås klubbarna och 
alla idrottsutövarna god framgång! 
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Prästen som gick den långa vägen för att nå målet
Nyfiken på
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Text: Inger Ridström Foto: Malin Athley

Det är lätt att uppfatta Sven-
Evan Svanberg, som en män-
niska som mycket tidigt i livet 

bestämt sig och sen stakade ut en rak 
väg till prästyrket. Då tar man or-
dentligt fel visar det sig. Sven-Evans 
väg till dagens komministertjänst 
har varit minst sagt krokig och om-
växlande! Men som en röd tråd har 
det diakonala intresset för människor 
funnits.

Han kom från Habo till Mullsjö-
Sandhems församling 2007 och nu i 
augusti lämnar han vår församling.

– Det känns lite vemodigt att sluta, 
säger han. Men det är ett naturligt 
steg i utvecklingen och ett sätt att 
möta nya utmaningar.

Tjänsten i Brandstorps försam-
ling, var den första efter att han som 
43-åring hade prästvigts 2001.

Men som sagt – vägen dit var både 
lång och krokig. Pappa var pingstpas-
tor i Silverdalen vid Vimmerby när 
Sven-Evan såg dagens ljus.

– Jag vet inte riktigt varifrån jag 
kommer, säger han när vi pratar om 
ursprunget. Med en pappa som var 
pingstpastor fl yttade vi väldigt myck-
et. Det hann bli både, Närke, Skåne 

och Småland innan det var tid att lyf-
ta från föräldrahemmet.

Sven-Evan skaffade sig en utbild-
ning inom hemelektronik. En utbild-
ning som han dock aldrig använde 
sig av. Intresset för diakonalt arbete 
fanns redan då och det ledde till en 
volontärtjänst hos Riksföreningen 
Den Öppna Dörren i Växjö. På Stora 
Sköndal i Stockholm läste han en so-
cionomutbildning men insåg att det 
var ett yrke som han inte ville syssla 
med. Genom kommunens Alk-team 
hjälpte han missbrukande äldre män 
på Södermalm i Stockholm. Sackeus i 
Stockholm, ett importföretag för rätt-
visemärkta produkter fi ck några av 
Sven-Evans år innan han fl yttade till 
Eksjö.

omvärderade sin dopsyn
Nu var han gift och hade Jonatan, 
den första av sina tre söner. Fortfa-
rande var han långt från prästyrket. 
Det blev Ingarps trävaror i hyvleriet 
och virkessorteringen! 

Första året på -90-talet gick fl ytten 
med familjen som utökats med sonen 
Jakob till Jönköping och Råslätt.  

– Det var viktigt att leva i en kristen 

gemenskap, förklarar Sven-Evan och 
den fanns i Råslätts församling.

Under åren i Råslätt träffade han 
Birgitta Askan, präst i församlingen 
där, som kom att betyda mycket för 
Sven-Evan. Under de elva åren på Rå-
slätt växte hans känsla för Svenska 
kyrkan, han kände en dragning dit 
och började engagera sig allt mer. 
Han hade fått vänner och kontakter 
i kyrkan.

– Jag omvärderade min dopsyn, för-
klarar han på frågan om vad som fi ck 
honom att ta det avgörande steget in 
i Svenska kyrkan. Det är en föregri-
pande omsorg att döpa barn!

Det var kanske inte helt problemfritt 
att meddela föräldrahemmet att han 
tog steget till Svenska kyrkan.

– Pappa, pingstpastorn, hade inte 
så mycket att invända men mamma 
hade svårare att förlika sig med det, 
minns han.

Prästtankar
Under de första åren i Jönköping ar-
betade han inom Hemtjänsten, läste 
en grund- och en påbyggnadskurs i 
omsorg om psykiskt utvecklingsstör-
da och arbetade med förståndshan-

Kameran får gärna vara med när Sven-Evan är ute i naturen. Fotointresset delar han med sin fru Malin vars pappa Staffan 
många mullsjöbor känner igen som duktig fotograf.

Det var inte självklart att Sven-Evan Svanberg, 
son till en pingstpastor, skulle bli präst i Svenska 
kyrkan. Det blev en lång och krokig omväg innan 
han nådde fram till prästvigningen. Efter åtta år 
i vår församling lämnar han oss nu för att möta 
nya utmaningar.

Det var inte självklart att Sven-Evan Svanberg, 
son till en pingstpastor, skulle bli präst i Svenska 
kyrkan. Det blev en lång och krokig omväg innan 
han nådde fram till prästvigningen. Efter åtta år 
i vår församling lämnar han oss nu för att möta 
nya utmaningar.

Det var inte självklart att Sven-Evan Svanberg, 
son till en pingstpastor, skulle bli präst i Svenska 
kyrkan. Det blev en lång och krokig omväg innan 
han nådde fram till prästvigningen. Efter åtta år 
i vår församling lämnar han oss nu för att möta 
nya utmaningar.
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Prästen som gick den långa vägen för att nå måletPrästen som gick den långa vägen för att nå måletPrästen som gick den långa vägen för att nå målet
dikappade i mitten på -90-talet. Det 
blev också en distanskurs i religions-
kunskap.

Och nu – äntligen – kom fundering-
arna på prästyrket. Han läste Svenska 
kyrkans grundkurs i Hjo samtidigt 
som han jobbade. Sen blev det Göte-
borgs universitet på heltid.

Familjen som nu utökats med son 
nummer tre, Emanuel fi ck nu en 
pendlande man och far.

Sven-Evan gjorde tre praktikperio-
der i Öxnehaga med vår kyrkoherde 
Elisabeth Falk Nilsson, som då tjänst-
gjorde där, som handledare.

Nu var Sven-Evan snart i mål! Ef-
ter ett år vid Pastoralinstitutet i Lund 
prästvigdes han 2001 av biskop An-
ders Wejryd i Växjö domkyrka.

Resten är historia, som man brukar 
säga. Efter ett år med handledare i 
Byarums pastorat i Vaggeryd kom 
han alltså till Brandstorps försam-
ling där han efterträdde vår försam-
lingspedagog Maria Karlssons pappa 
Lars-Olof.

För åtta år sedan kom han alltså till 
Mullsjö-Sandhems församling där 
han efterträdde Kjell Danfors. 

– Det var intressant att komma från 
en ren landsbygdsförsamling till en 
församling med både landsbygd och 
samhälle, förklarar han.

Här har Sven-Evan varit ansvarig 
för Internationella gruppen och för 
vuxenarbetet inom församlingen.

Höjdpunkter och glädjeämnen
När man frågar vad som varit roligast 
och mest givande i arbetet här får han 
svårt att plocka ut något specifi kt.

Kafékvällarna, möten med männis-
kor under marknadsdagarna, möten 
med barnen i Kyrkvillans förskola, 
fi na kontakter med människor genom 
dop, vigslar och begravningar, samar-
betet med Väntjänsten, är en del av 
det som Sven-Evan vill minnas från 
sina år här.

Diakoni har varit en del av hans 
tjänst och då vill han också gärna 
nämna kontakten med de äldre i sam-
hället och han berättar att han gärna 
ätit på Margaretas Park för att upp-
rätthålla den kontakten.

Andra höjdpunkter som han gärna 
vill nämna är husförhören i Bjurbäck 

och midsommardagens musikguds-
tjänst i den fullsatta Sandhemskyr-
kan.

Pilgrimsvandringarna ligger honom 
också varmt om hjärtat. Pilgrimsle-
den i Utvängstorp var han för övrigt 
med och iordningställde.

Och det förefaller naturligt. Sven-
Evan gillar naturen och många har 
säkert sett honom på mountainbike-
cykel. Ett annat fritidsintresse är fo-

tografering, ett intresse som han delar 
med Malin Athley, som han är omgift 
med sedan 2011.

Nu fortsätter Sven-Evan sin tjänst 
i Dalvikskyrkan i Jönköping, som är 
en samarbetskyrka med EFS. Men 
han kommer att bo kvar i Mullsjö.

– På så sätt behåller jag kontakten 
med min gamla församling på ett na-
turligt sätt, säger Sven-Evan och ver-
kar mycket nöjd med den saken. 

Så här har många mullsjöbor också sett sin präst. I full mundering på sin moun-
tainbikecykel!
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Laga sommarens 
goda sallad 
och glassfavoriten

Bananleenden
Den 9 maj fi rades World Fair Trade-
dagen och då serverades rättvise-
märkta bana-
ner i våra kyr-
kor istället för 
”kyrkkaffe”.
Vår församling 
gjorde reklam 
för dagen med 
hjälp av perso-
nalen!

Laga sommarens 

och glassfavoriten

Nyheter i 
Fairtrade-
butiken
olivolja 100:-
Rumi Tree olive oil 
500ml
En högkvalitativ eko-
logisk, olivolja, kall-
pressad, kraftig olja 
från de ursprungliga 
olivträden i Palesti-
na. Oliverna skördas 
under oktober och 
november i fruktträdgårdar på 
Västbanken i områdena Jenin, 
Nablus, Salfi t och Ramallah.
Rumi Olive Oil har en komplex 
smak med örtiga toner samt en 
söt doft. 
Säljs för att stärka småodlare i 
det konfl iktdrabbade Palestina 
genom ekologiskt jordbruk och 
rättvis handel. I ett unikt samar-
bete har detta skapat möjligheter 
för arbetarna att försörja de egna 
familjerna, behålla relationerna 
till sitt land och skapa en framtid 
för nästa generation.

Gelégodis 15:- 
140 Gram, blandade påsar. 
De små gelégodispåsarna från 
Aroma har 
snabbt blivit 
en favorit!
Ett klassiskt 
gelégodis som 
har tillverkats 
sen 1921. 
Gröna grodor, hallonbåtar, sal-
miakgrodor, geléhallon och fl era 
andra smaker. 

Mullsjö-Sandhems för-
samling är diplomerad som 
Kyrka för Fairtrade. Märk-
ningen innebär att männis-
kor i utvecklingsländer får 
arbeta under bättre villkor 
och med anständiga löner.

Fairtrademärkta produkter fi nns att 
köpa i Kyrkans Hus i Mullsjö och 
Sandhems Församlingshem och även i 
Kyrkskolan i Mullsjö under Sommar-
kaféets ordinarie öppettider.

Kyrktuppens Rebecka Zacho de-
lar här med sig av sina favoritrecept 
där hon använt Fairtrademärkta och 
ekologiska ingredienser så långt som 
möjligt!

LINSSALLAd
En matig och god sallad. 
Det här behövs:
Gröna linser
Stjälkselleri
Paprika
Gul lök
Olja
Dressing:
Vinäger med 
fänkål och citron
Salt
Peppar

Gör så här:
Koka linserna, hacka övriga ingredi-
enser fi nt och blanda ihop en dressing 
efter smak.
Vinägern med fänkål och citron ger 
nästan all krydda man behöver och 
med fi na råvaror är det svårt att miss-
lyckas. 

CASHeWNÖTSGLASS
Ett gott & nyttigt alternativ!
Det här behövs:
2 påsar Cashewnötter, naturell 
(120gr) 
3 dl vatten 
5 dadlar 
1 msk kakao
1 krm äkta vaniljpulver eller vanilj-
stång
Gör så här:
Blötlägg cashewnötter och dadlar i 
minst tre timmar. Lägg sedan alla in-
gredienser i en mixer och kör tills du 

har en slät smet. Om du vill ha 
olika smaker mixar du alla in-
gredienser utom kakao, klicka 
upp hälften av smeten i serve-
ringsskålar innan du fortsätter 
mixa resten av smeten tillsam-
mans med kakaon. 
Ställ i frysen eller servera direkt 
tillsammans med frukt och bär. 

Dekorera gärna med ätbara blommor 
som till exempel Tusensköna.

Klart godkänd säger Jonna, Anja och Emma som är med i Efter Plugget när de 
får smaka cashewnötsglassen.
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Bok
tips
För kort tid sedan uppmärksam-

mades andra världskrigets slut, 
7-9 maj 1945, och att det var 

70 år sedan. Samma år föddes Patrick 
Modiano, och vid senaste utdelningen 
av nobelpriset i litteratur tilldelades 
han priset. I sina böcker lyfter han 
fram levnadsöden, värda att följa, i 
en noggrant beskriven miljö. I ”Lilla 
smycket” får vi följa artonåriga Thé-
rèse som tycker sig känna igen sin 
mor som påstås ha dött i Marocko tio 
år tidigare. Hon beslutar sig för att 
följa efter henne, och vi får följa med 
in i ett smärtsamt förfl utet, i minnen 
som hon dittills har förträngt.

"Bättre och sorgsnare kortroman än 

denna får man leta länge efter", står 
det i en recension av ”Lilla smycket”.

I år är det 100 år sedan lyrikern och 
psalmdiktaren Eva Norberg Hagberg 
föddes. Redan på femtiotalet bör-
jade Eva Norberg skriva kyrkovisor 
för barn, vilket blev startpunkten för 
hennes författande av psalmtexter. 
Kanske kommer du ihåg den röda bo-
ken, som det sjöngs ur vid den tidens 
familjegudstjänster. I den nya psalm-
boken, som utkom 1986, är hon re-
presenterad med fjorton psalmer. 
Dessutom arbetade hon mycket med 

översättningar av engelska julkoraler 
– Carols vid Betlehem, liksom polska 
julsånger.

I ”Rummet har ett fönster” har fl e-
ra av hennes dikter samlats. Här vill 
jag förmedla en av dem. Den beskri-
ver den bistra verklighet många lever 
i, men ger även en glimt av ljus och 
hopp.

VÅRVISA
Det har rasat en vinter, 
förfärlig och svår,
då hatet och kölden och 
stormen kom lös.
Och man väntade aldrig mer någon vår
för det fattiga liv, som förfrös.

Men en dag så hördes en fågelsång
i en plötsligt skimrande, klarblå höjd,
och allt mitt gullregn slog ut på en gång
och mitt hjärta brast sönder i fröjd.

Världens mest lästa bok är Bibeln, 
och den har inspirerat många förfat-
tare att tänka vidare om människor 
och deras livsöden. En av dessa för-
fattare är Niklas Rådström. Hans 

bok ”Boken” har uppmärksammats, 
inte minst i Svenska Bibelsällskapet. 
Motiveringen till Bibelpriset lyder: ”I 
romanen Boken, liksom i teaterpjäsen 
Bibeln, låter Niklas Rådström Guds 

skapande ord liknas vid den dynamis-
ka relationen mellan en författares lit-
terära kreativitet och bokens alltmer 
självständiga romangestalter.”

Svenska Bibelsällskapets bibelpris 
2014 gick till Niklas Rådström, pro-
fessor i berättande för scen, fi lm och 
media. Priset utdelas årligen till en 
person som är verksam inom kultur, 
forskning, samhällsdebatt eller an-
daktsliv och som bidrar till att göra 
Bibeln känd och använd.

En ensam gestalt sitter lutad över en 
bok och medan sida efter sida fylls 
med ord och mening växer en hel 
värld och en kämpande mänsklighet 
fram. Den skrivande sänder ut tre 
änglar för att skapa ordning och rätt-
visa bland alla dessa som själva söker 
vinna herraväldet över sin framtid.

Önskar dig en skön sommar med gi-
vande ”lästimmar”.

Elisabeth Falk Nilsson

Med stor glädje vill jag tipsa om följande böcker, och 
hoppas att de ska komma någon av er till del och ge 
reflektioner över livet och tillvaron.

elisabeth Falk Nilsson tipsar om:

Tre böcker för eftertanke 
och refl ektion

Ovanstående böcker kan du vinna: skicka ett mail till:
elisabeth.falk-nilsson@svenskakyrkan.se med önskan om vilken bok du skulle 
vilja vinna.
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Det här händer i vår   församling i sommar!

Sommarlov med 
jordgubbstårta
Enligt traditionen serveras jordgubbstårtor i 
kafé Sigfrid i Kyrkans Hus i Mullsjö på skol-
avslutningsdagen den 12 juni. Därefter tar 
kaféet sommarlov och hänvisar både nya och 
gamla gäster till som-
markaféet i Kyrk-
skolan vid Nykyrka. 
Välkomna!
Eftersom kafé Sigfrid 
försöker tillfreds-
ställa alla smaker så 
har man på försök 
under våren serverat 
råkost, vid sidan om och som komplement till 
alla goda smörgåsar, kakor och bullar.

Makt och prakt från 
Sandhem
Vi kan sträcka lite extra på oss i Mullsjö-Sand-
hems församling för bland alla dyrgripar som 
visas på Jönköpings läns museum utställning 
Makt & Prakt fi nns Anna Stakes praktfulla 
kistfodral, som hör hemma i Sandhems kyrka! 
Anna Stake var gift med landshövding Jacob 
Claesson Uggla, som grundade Tunarps säteri.
Utställningen pågår fram till den 10 april näs-
ta år och handlar om ätten Brahe och 1600-ta-
lets adliga livsstil. Här visas en mängd föremål 
varav de fl esta idag fi nns på Skoklosters slott, 
som museet samarbetar med om utställningen. 

Anna Stakes praktfulla kistfodral i koppar 
från 1600-talet betraktas av kyrkvaktmästare 
Fredrik Rydholm och sommarpraktikanten 
Lina Nilsson. 

Grangallring på 
Skogskyrkogården
På Skogskyrkogården vid Nykyrka i Mullsjö 
fi nns en ganska stor areal som ännu inte är 
tagen i anspråk där den ursprungliga vegeta-
tionen fi nns kvar med i stort sett tall och gran. 
Nu är det hög tid att avverka granen, särskilt 
de som tränger undan tallen. Detta sker enligt 
den vård- och underhållsplan som församling-
en har och som man bör följa. Eftersom det är 
tall som kommer att dominera de nya kvarte-
ren är det viktigt att tallen får ljus och kan ut-
vecklas. Vi kommer att påbörja en gallring av 
skogen på Skogskyrkogården med start i juni. 

Utfl yktsdag till Astrid 
Lindgrens värld!
Häng med på årets mysigaste famil-
jeutfl ykt och hälsa på Pippi, Ronja, 
Emil och lek i de fi na miljöerna!
Vi åker buss från Kyrkans Hus i Mullsjö klockan 7 den 
24 juni mot Vimmerby. Under resans gång stannar vi för 
morgonandakt och fi ka på ett lämpligt ställe. Framme i 
Astrid Lindgrens värld utnyttjar vi dagen och njuter av 
allt som erbjuds. Vi åker hemåt vid stängning klockan 18 
och räknar med att komma till Mullsjö klockan 20.30.
Ta med matsäck och fi ka (eller pengar till detsamma) för 
hela dagen. 
Anmälan senast den 18/6 genom att: 
Betala in entréavgiften för din familj minus 25% på 
bgkonto 827-8152. Märk med namn och "ALV". 
Församlingen bjuder på bussresan.
På hemsidan för Astrid Lindgrens värld 
www.alv.se kan du se aktuell entréavgift!
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Det här händer i vår   församling i sommar!
Mot nya mål med 
ungdomarna i 
församlingen
Under våren bildades en ny styrelse för Svenska Kyr-
kans Unga i Mullsjö (SKUM), vi har en stabil ledar-
grupp i konfi rmandarbetet, onsdagsmässan drar en 
stadig grupp människor mestadels yngre och en ung-
domskör har börjat träffas.
Inför hösten hoppas vi kunna växla upp arbetet så att 
ungdomarna blir en allt självklarare del av försam-
lingens liv. I augusti åker vi till Krakow med en stor 
grupp av årets nykonfi rmerade ungdomar och några 
av dess ledare. Målet med resan är att fördjupa för-
ståelsen för kyrkans uppdrag och påverkan på det 
egna livet. Vi kommer att möta några av Europas och 
mänsklighetens mörkaste minnen, men också hoppet 
och möjligheten som fi nns i det vi kan göra för var-
andra.
Kyrkan och därmed du och jag är indragna i en kamp 
för rättvisa och fred i världen. Kyrkans uppdrag 
börjar i mötet med Kristus, tydligast blir det i natt-
varden. Under polenresan kommer vi att möta män-
niskor som låter sin kristna tro bli en naturlig del av 
vardagen.
Du som är äldre i församlingen och vill vara med och 
se och ta del av det som händer här hos oss är väl-
kommen att fi ra mässan på onsdagar klockan 18 i 
Kyrkans Hus i Mullsjö. Sista gången i månaden bjuds 
alla åldrar in till fördjupning med Ungdomsgruppen 
efter mässan (mer info i nästa Kyrktupp). Välkom-
men!

önskar Torbjörn Andersson, komminister 

Nu kan du betala med 
SWISH!
Eftersom vi går mot det kontantlösa samhället 
och fl era har frågat om man kan betala med 
swish så har vi skaffat den möjligheten.
Du kan mata in Mullsjö-Sandhems församling 
bland kontakter och nedanstående nummer.
 
Servering, fi ka: 123 303 42 46
Böcker, fairtrade mm: 123 272 22 47
Gåvor, kollekter: 123 272 22 39
 

Tack för din betalning och gåva!
Mullsjö-Sandhems församling 

Kyrkskolans sommarcafé
Öppet 15 juni-24 juli 
Måndag-fredag 9.00-12.00 
Välkommen att njuta av nybryggt kaffe och hembakta 
kakor i den gamla skolan som ligger vid Nykyrka kyrka. 
Fairtradebutik. Andakt i kyrkan varje dag kl 11.  

Dessutom: 

Måndag:  Kyrkråttans skattjakt 10-11 (drop in) I kyrkan

Tisdag:  ”En liten stund med Jesus” 11.30 I kyrkan

Onsdag:  Guidning av kyrkan start 10 I kyrkan

Torsdag:  Tipspromenad 10-11 (drop in) I trädgården

Fredag:  Flanoberättelser för de minsta start 10 I kyrkskolan

Caroline Nilsson hälsar er 
välkomna till Kyrkskolans 
sommarcafé!
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och det här
händer också!

Sommarens 
scoutläger väntar
Ibland funderar jag på vad man håller på 
med. Varför man inte har hammare och spik 
som andra byggare eller varför det ska behö-
va ta så lång tid att få fram mat på bordet el-
ler varför värmen tar slut under natten. Ja el-
ler varför det inte fi nns vatten i toaletten och 
bara fi cklampor för nattens bestyr. Listan kan 
göras lång när det gäller obefi ntlig bekvämlig-
het. 

Eller är det så att vi klarar oss länge med sunt 
förnuft och enkla medel. Att det bara är så att 
vi inte visste det. 

Att gå och lägga sig när det sprakar i en varm 
kamin är ju jättegott men inte att vakna upp 
på natten för att elden slocknat därför att 
ingen har orkat vara vara eldvakt. Men då 
har man fått lära sig hur viktigt det är, trots 
att det kan vara kyligt på kvällen, byta klä-
der, ta på sig ett par raggsockar och en skön 
mössa innan man kryper ner i sovsäcken. 

Att få upptäcka allt detta tillsammans med 
andra är helt magiskt, att få somna efter en 
hel dag utomhus i solsken, regn och rusk, 
bad och aktiviteter, lägerbål och andakt. Att 
se möjligheter istället för hinder och att lära 
känna nya vänner som också tycker att detta 
är magiskt.

Ja, så här är det att vara scout. Att träffas en 
gång i veckan och lära sig genom att göra och 
att sedan få se att vi har användning av de där 
tråkiga knoparna som vi knutit och hur bra 
det kan vara när vi täljer att samla ihop allt 
”bös” och använda det när vi tänder elden. 

Den 23-28 juni är det dags för årets läger vil-
ket alltid är en höjdpunkt. I dagsläget vet vi 
inte hur många vi blir från Sandhems UV-kår 
men vi hoppas på många scouter som vill föl-
ja med till Mössebergs norra del.
Så nu är det dags att damma av tältet och 
putsa på all utrustning som ska med för att 
sedan styra kosan mot Falköping!

Kristus har segrat – Vi kan segra
Ann Sääv

Sandhems UV-kår 

Till Taizé med 
konfi rmandledare
Under sommaren bjuds 
de ungdomar som un-
der året varit aktiva 
som ledare för konfi r-
manderna på en resa 
till Taizé – ett kloster 
i Frankrike dit unga människor från hela Europa reser.  
Taizé är en bra plats att stanna upp på, sätta fokus på vad 
som är viktigt, att få fundera över sig själv, sitt liv, sin re-
lation med Gud och inte minst göra det tillsammans med 
många unga människor – att känna att vi är många! Mull-
sjö-Sandhems församling har under fl era år åkt till Taizé 
och årets ledare ser fram emot årets resa. Det är en geogra-
fi sk resa till ett annat land, men också en inre spännande 
resa som vi tror ger ringar på vattnet i människors liv och i 
församlingens framtid.   

Fotoutställning 
i Kyrkans Hus
Passa på att se den duktiga och upp-
märksammade sandhemsfotografen Mats 
Jellbacks fotoutställning i Kafé Sigfrid i Kyrkans Hus i 
Mullsjö. Utställningen pågår till och med den 12 juni. Väl-
kommen! 
Är du intresserad av att ställa ut i Kafé Sigfrid? Anmäl ditt 
intresse till Elisabeth.falk-nilsson@svenskakyrkan.se

Välkommen på
festdag i Kyrkans Hus!
Mullsjö-Sandhems församling bjuder på festdag i Kyrkans 
Hus i Mullsjö söndagen den 23 augusti. Vi vill visa på för-
samlingens breda verksamhet och bjuda alla på en härlig 
dag med många olika aktiviter och inslag för alla åldrar. 
Kaféet är öppet med tårtbuffé och på gården ska det gril-
las hamburgare. Musikerna bjuder på underhållning och 
barn- och ungdomsgrupperna på lekar. Det blir föreläs-
ningar på temat ”Som du är”, lotterier, skattjakt och guds-
tjänst. Ett mer detaljerat program kommer längre fram! 
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Tankar vid 10:e söndagen efter trefaldighet 

Bär ditt fruktträd god frukt?
Tidigt i våras beskar jag fruktträden i 
vår trädgård. Jag är ingen expert men 
har fått lite introduktion under en kurs-
dag. Det skulle kännas fel att skära i 
fruktträdens grenar om jag inte visste 
att det ändå för med sig att träden bär 
mer frukt under den kommande säsong-
en.

Jag är ganska försiktig i beskärningen 
men vet att det finns de som skär av 
ganska mycket. Ibland är det knappt 
man tror att trädet ska komma igen. 

I evangelietexten (Joh 15:1-9) beskri-
ver Jesus sig själv som en vinstock och 
Fadern som en vinodlare. "...varje gren 

som bär frukt ansar han, så att den bär 
mer frukt." 

Vi upplever alla prövningar och mot-
gångar i livet. Kanske en del av dem 
kan få en mening för oss genom att vi, 
åtminstone i efterhand, kan se att de 
"ansat" oss. Att de har trubbat av våra 
kantigheter och hjälpt oss hitta fram till 
vad som är viktigt i livet. Kanske också 
till den som är livets källåder. Och hur 
viktigt är inte det! Livet öppnar sig på 
ett helt nytt sätt när vi hittar fram till 
den källådern.

Jesus fortsätter med att säga: "Liksom 
inte grenen kan bära frukt av sig själv 

om den inte sitter kvar på vinstocken, 
kan inte heller ni göra det om ni inte är 
kvar i mig." 

Det Jesus vill säga är att vi inte behö-
ver kämpa i egen kraft. Hemligheten är 
att förbli i den som bär oss och då hjäl-
per han oss att göra det goda. Men det 
är mycket som drar och sliter i oss i till-
varon och också drar oss från Jesus. Det 
är inte så att han lämnar oss, men vi 
kan vara någon helt annanstans i våra 
tankar och i vårt hjärta. 

Hur förblir vi då i Jesus? En gyllene 
väg är genom bönen. Att genom bönen 
leva i en innerlighetens relation med 
honom, och dessutom i lyhördhet och 
generositet till medmänniskor, det leder 
till den goda frukten. Bli kvar i mig så 
blir jag kvar i er, säger Jesus, och ni bär 
rik frukt. 

Text: Sven-evan Svanberg

Svenska kyrkan följer med
sina medlemmar ut i världen

Svenska Kyrkan i Utlandet, po-
pulärt kallad SKUT, startade för 
svensk del som sjömanskyrka 

1876. De flesta som lämnade Sverige 
på den tiden var helt enkelt sjöfolket. 
Svenska kyrkan ville följa sina med-
lemmar ut i världen i ett ansvarstagan-
de för hela människan.

Idag är SKUT en mycket vital del 
av Svenska kyrkan med en ständigt 
stigande popularitet. Arbete bedrivs 
utifrån 42 huvudorter på 130 verksam-
hetsplatser i alla världsdelar. Idag bor 
cirka 550 000 av våra landsmän utom-
lands på grund av bland annat arbete, 
studier eller giftermål. Till detta kom-
mer miljontals chaterresenärer. Då som 
nu   – kyrkan vill följa med och ta an-
svar för sina medlemmar i glädje och 
sorg.

Det diakonala perspektivet i ut-
landskyrkans arbete är påtagligt   – att 
i handling omsätta evangeliets ord ge-
nom sjukbesök, hembesök, båtbesök 
och fängelsebesök samt rader med an-
dra samtal. Aldrig har Jesus ord varit 
så levande som under mina SKUT-år.  
”Jag var hungrig och ni gav mig att 
äta, jag var törstig och ni gav mig att 
dricka, jag var hemlös och ni tog hand 
om mig, jag var naken och ni gav mig 

kläder, jag var sjuk och ni såg till mig, 
jag satt i fängelse och ni besökte mig”. 
Matt. 25:35-36.

Under mina 13 år i Grekland var 
det bara under sammanlagt sex må-
nader, som det var tomt på nordbor i 
det överbefolkade Korydallosfängelset 
utanför Aten! Jag besökte alltid fängel-
set på fredagsförmiddagar då jag med-
förde en påse med husmors nybakade 
kanelbullar, tidningar, böcker från 
kyrkans bibliotek och ibland något 
nytvättat plagg. Väl tillbaka i kyrkan 
ringde jag oroliga föräldrar, syskon 
och pojk/flickvänner i Sverige och för-
medlade färska hälsningar. Ett och an-
nat brev smugglades väl också ut förbi 
vakterna. Och framför allt – vi blev 
vänner för livet!

Klockan var efter tio en kväll i hös-
tas. Min mobil ringer. Jag svarar och 
möts av en skrovlig stämma: 

 – Hallå, är du Göran Sagen?  
 – Ja, säger jag och vem är du? 
Rösten som försöker tystas av en 

kvinna i bakgrunden fortsätter: 
– Du och jag har aldrig träffats men 

jag kom på ditt namn och letade upp 
ditt nummer. Du hjälpte min kompis 
Peter i Grekland (ca 1985, för nästan 
trettio år sedan) och du förstår Göran, 

han glömde aldrig det där, att du kom 
och besökte honom i fängelset nästan 
varje vecka. Peter är borta sedan några 
år men jag ville bara ringa för att säga 
tack! Han glömde aldrig de där besö-
ken.      

Jag erkänner gärna att just då kom 
det en liten tår i ögonvrån. Någon ger 
sig tid att ringa och tacka, trettio år se-
nare!

det började som en sjömanskyrka och utvecklades till Svenska Kyrkan i utlandet till 
nytta och glädje för både utlandssvenskar och turister. Göran Sagen, präst i mer än 
40 år som bland annat jobbat som FN-präst i Mellersta Östern, sjömanspräst i Narvik 
och kyrkoherde i Svenska kyrkan i Grekland skriver här om utlandskyrkans betydelse.

Droppen är 
en symbol för 
Svenska Kyrkan i 
Utlandet. 

Svenska Kyrkan i Utlandet, SKUT, är 
nu som då mycket beroende av sina 
valda församlingsombud för att infor-
mera om SKUT:s verksamhet och för 
att samla in pengar. Stöd dem i deras 
arbete för ett ännu bättre SKUT!
    I Mullsjö-Sandhems församling är 
Nicole Morgny och Sune Svensson 
SKUT-ombud.
    Tack för vad du kan göra! När du 
reser ut – välkommen till SKUT!
    Göran Sagen, SKUT:rådets  
ordförande i Skara stift
sagengoran@gmail.com  
Tel. 073-99 46 176
    På Svenska kyrkans hemsida  
hittar du adresser till Svenska  
kyrkan i olika länder. Det finns också 
en mobilapp att ladda ner.
    Folder med adresser och info finns 
i församlingshemmen och kyrkorna.
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Lär känna kyrkan

Kyrktuppen håller vakt
Text: Elisabeth Falk Nilsson

Tuppen håller ett vakande öga över 
församlingen, och eftersom den änd-
rar sig med hjälp av vinden håller den 
vakt åt alla väderstrecken. Den talar 
om vaksamhet i dubbel betydelse; 
både att hålla vakt på sådant som 
drabbar utifrån och att var och en är 
vaksam över sig själv, sina ord och 
sitt handlande.

Jesus och Petrus
I Matteusevangeliet kan vi läsa dia-
logen mellan Jesus och Petrus, och 
Petrus säger: ”Även om alla andra 
kommer på fall för din skull, så skall 
då jag aldrig komma på fall.” Jesus 
svarar honom: ”Sannerligen, i natt 
innan tuppen gal skall du ha förnekat 
mig tre gånger.” Lite senare händer 
följande: Petrus förnekar Jesus tre 
gånger, och därefter gol en tupp. Då 
kom Petrus ihåg vad Jesus hade sagt: 
”Innan tuppen gal skall du ha förne-
kat mig tre gånger”, och han gick ut 
och grät bittert.

Det var en tupps galande som på-
minde Petrus om att han svikit, och 
återförde honom till den rätta vägen. 
Tuppen påminner oss alltså om att vi 
ska vara vaksamma på oss själva, och 
stå fasta i vår tro på Jesus.

Vindflöjel
Men seden att placera något på taket 
fanns före kristen tro hade nått vårt 
land och folk. Det var vanligt redan 
på vikingatiden att man placerade en 
vindfl öjel med djurmotiv på taket för 
att skydda mot åska, storm och andra 
naturkrafter.

Kyrktuppen däremot kommer från 
sydeuropa, där kyrkor under medelti-
den började förses med tuppar.

Vindfl öjlarna hade också en prak-
tisk funktion, eftersom de visade i 

vilken riktning det blåste. När de pla-
cerades på ett kyrktorn eller en klock-
stapel var de väl synliga och vinden 
hindrades inte av kringliggande hus 
och träd.

”Kyrktuppen” i Mullsjö-Sandhem
Det är inte utan anledning som vårt 
församlingsblad har fått namnet 
Kyrktuppen. Vi vill förmedla artik-
lar som stöder och hjälper oss växa 
i kristen tro, samtidigt som vi vill ta 
upp aktuella frågor som gör oss vak-

samma på hur vi förvaltar alla Guds 
gåvor; människor, djur och natur.

Tävling i tidningen Land
År 1979 startade tidningen Land 
tävlingen där man utser Årets kyrk-
tupp. Vinnaren presenteras alltid på 
skärtorsdagen, och 2015 korades 
Gottsunda, Uppsala, till Årets kyrk-
tupp.

Kanske någon känner sig manad att 
anmäla någon av våra kyrktuppar till 
nästa års nominering.

Runt om i Sverige finns cirka 600 
kyrktuppar uppflugna på kyrktak och 
torn, och de sitter där för att påminna 
om vaksamhet.

För några år sedan skrev vi i Kyrktuppen om tuppen på Nykyrka som åter kom-
mit på plats.
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Varför pratar ni så mycket om synd 
i gudstjänsten?

Fråga prästen

På senaste tiden har jag tänkt mycket på att ni präster talar så mycket om 
synd och skam och syndernas förlåtelse i gudstjänsten. Jag tycker att jag 
lever ett anständigt liv och försöker vara en bra människa och god medmän-
niska och tänker mig för så att jag inte, medvetet i alla fall, skadar eller sårar 
andra människor. När jag går från kyrkan vill jag känna mig glad och upp-
lyft och positiv. Nu blir det precis tvärt om. I samhället pratas det mycket 
om hur viktigt det är med uppmuntran och beröm för det bra man gör. Jag 
önskar att jag skulle känna att jag får det i gudstjänsten i stället för att jag 
blir skuldbelagd.

Besviken gudstjänstbesökare 

Välkommen med dina frågor till församlingens präster!
Skriv till ”Fråga prästen”, Mullsjö-Sandhems församling, Kyrkvägen 9, 565 31 Mullsjö eller skicka e-post till:
mullsjo-sandhems.forsamling@svenskakyrkan.se  Vill du vara anonym publicerar vi naturligtvis inte ditt namn.

Hej!
Av alla frågor man kan ställa till 
en präst, är kanske den om synden 
den svåraste att besvara kort.

Begreppet synd är en viktig del 
av hur kyrkan förstår verklighe-
ten. En sak är ändå säker, kyrkans 
uppdrag är inte att berätta att vi är 
syndare! Kyrkans uppdrag är att 
berätta att vi är förlåtna och äls-
kade syndare! 

Men vad är då synd? Synd är allt 
det som kränker vår upplevelse av 
att vara älskade och som ställer sig 
mellan en människa och Gud.

Ofta när vi pratar om synd så 
handlar det om vad vi gjort eller 
gör, men synden är större än så.

En ung fl icka som gör sig själv 
illa är synd, inte så mycket hennes 
självskadebeteende som att hon 
upplever att hon inte är älskad och 
värdefull för den hon är.

En gammal människa som fun-
derar på att ta livet av sig är synd, 
inte så mycket för handlingen han 
funderar på, utan för att vårt sam-
hälle kan få en gammal människa 

att känna att bäst före datum har 
passerat.

Synden blir tydlig
•  När vi stänger våra hjärtan för 

andras behov. 
•  När vi blundar för miljöförstö-

ringen. 
•  När vi sätter vår egen trygghet, 

framför andras rätt att överleva. 
•  När vi skapar stressiga arbets-

platser.
•  När lärare eller vårdpersonal 

känner att de inte räcker till för 
de människor de möter. 

•  När girighet och vinstintresse 
går före människors behov… 

Eller den synd som jag ofta tror 
förstör mest i vårt land, som har 
sin grund i det vi kallar Jantela-
gen, nämligen ett utbrett självför-
akt, jag duger inte som jag är, jag 
ska inte synas, inte märkas och det 
jag gör spelar ingen roll.

Att upptäcka sin egen del i allt 
det som förstör våra liv tillsam-

mans är en viktig bit av ett kristet 
liv.

Men i kyrkan har vi motmedlet! 
En raket i tre delar.

1.  Du är så värdefull att Gud är 
beredd att göra allt för dig till 
och med gå i döden för din 
skull, och i den mån du förtjä-
nar ett straff för det onda du 
gjort, så vill Gud ta det straffet 
på sig, allt detta blir synligt i 
Jesus!

2.  Du är så värdefull för Gud, att 
han inte vill att det onda ska 
få makt över dig, alltså tar han 
striden mot allt det som vill 
förstöra ditt liv, när Jesus läm-
nar graven tom får vi ett nytt 
hopp som är starkare än allt vi 
kan möta. Till och med döden 
själv!

3.  Du är så värdefull, att Gud vill 
att du ska bli hans medarbe-
tare, dina val, dina beslut kan 
förändra världen, när du står 
upp för alla människors lika 
värde oavsett hudfärg eller ur-
sprung, religion eller sexuella 
läggning, när du kämpar mot 
girighet eller exploatering, då 
förändrar du världen i rätt 
riktning!

I den bästa av världar så skulle 
det räcka att du och jag hörde det 
här en gång sedan vore vi fria att 
vara de vi längtar efter att vara. 
Men i vår värld är det tyvärr så 
att du och jag ständigt behöver 
påminnas om vårt rätta värde, och 
då kommer vi att behöva nämna 
det som tar det ifrån oss. Hoppas 
du förstår att det är viktigt för dig 
och för kyrkan att vi ses på sön-
dag!  

Allt gott önskar
Torbjörn Andersson

Komminister

Välkommen att träffa Torbjörn Andersson i utvängstorps kyrka i sommar där han håller en andakt. 
Aktuella datum är 22 juli, 29 juli, 5 augusti, 12 augusti (då träffas elisabeth Falk Nilsson) och 19 augusti.
Andakten börjar klockan 18 men Torbjörn lovar att vara i kyrkan i god tid, cirka klockan 17 för dem som 
vill komma och prata en stund.

KYRKTUPPEN 2-2015 21



Med reservation för eventuella ändringar, se www.svenskakyrkan.se/mullsjosandhem

Välkommen till sommarens gudstjänster!

BJÖRKGÅRdeN
Andakt på torsdagar kl. 10.30

MARGAReTAS PARK
Andakter följande lördagar kl. 15: 
6 juni, 4 juli och 1 augusti

NyKyRKA KyRKA
Andakt i samband med sommarkaféet; 
vardagar kl 11

KyRKANS HuS I MuLLSJÖ
·  Morgonandakt – Vardagar kl. 8.30 i samband 

med Kafé Sigfrids öppethållande

·  Veckomässa – Onsdagar kl. 18 till och med 10 
juni, åter 26 augusti

·  Andakt med små och stora – Torsdagar kl. 9.15 
under terminerna

JuNI

7 juni – 1 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Bjurbäcks kyrka: Gudstjänst

Kl 14 vid Mullsjö hembygdsgård: Gudstjänst

Kl 19 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

14 juni – 2 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Nykyrka kyrka: Mässa

Kl 19 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

20 juni – Midsommardagen

Kl 10 i Nykyrka kyrka: Gudstjänst och 
folkmusik

Kl 11 i Sandhems kyrka: Gudstjänst och 
folkmusik

21 juni – den helige Johannes döparens dag

Kl 19 i Bjurbäcks kyrka: Gudstjänst och folkmusik

28 juni – 4 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Nykyrka kyrka: Mässa

Kl 19 i Utvängstorps kyrka: Andakt och sommarmusik

JuLI

5 juli – Apostladagen

Kl 10 i Bjurbäcks kyrka: Mässa

Kl 19 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

12 juli – 6 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Missionskyrkan: Gudstjänst

Kl 19 i Sandhems kyrka: Andakt och sommarmusik

19 juli – Kristi förklarings dag

Kl 10 i Nykyrka kyrka: Mässa i ekumenisk anda

Kl 10.30 i Pingstkyrkan, Sandhem: Gudstjänst i 
ekumenisk anda

26 juli – 8 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Missionskyrkan: Gudstjänst

Kl 19 i Sandhems kyrka: Sandhemsmässan

AuGuSTI

2 augusti – 9 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Bjurbäcks kyrka: Mässa

Kl 11 i Missionshuset, Sandhem

Kl 19 i Nykyrka kyrka: Andakt och sommarmusik

9 augusti – 10 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Nykyrka kyrka: Gudstjänst

Kl 19 i Sandhems kyrka: Andakt och sommarmusik

16 augusti – 11 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Sandhems kyrka: Gudstjänst

Kl 19 i Nykyrka kyrka: Andakt och som-
marmusik

23 augusti – 12 söndagen efter 
trefaldighet

Kl 10 i Bjurbäcks kyrka: Andakt, sång och 
musik på Bjurbäcksdagen

Kl 16 i Kyrkans Hus: Sandhemsmässan

30 augusti – 13 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Nykyrka kyrka: Mässa

Kl 19 i Sandhems kyrka: Andakt och sommarmusik

dessutom...

Lyssna på Radio Sigfrid måndagar kl 10.00-11.30 
Repris måndag 17.30-19.00, lördag 13.00-14.30

Programinnehållet annonseras på hemsidan: 
www.svenskakyrkan.se/mullsjo

16 augusti – 11 söndagen efter trefaldighet

Kl 10 i Sandhems kyrka: Gudstjänst

Kl 19 i Nykyrka kyrka: Andakt och som-

trefaldighet

Kl 10 i Bjurbäcks kyrka: Andakt, sång och 
musik på Bjurbäcksdagen

Kl 16 i Kyrkans Hus: Sandhemsmässan
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Namn: ...............................................................................................................................................................................

Adress:  .............................................................................................................................................................................

Postadress:  ...................................................................................................................................................................

Fem vinnare får välja mellan en bok från Bokhyllan eller varor från Sackeusboden 
i Kyrkans Hus i Mullsjö för max 150 kronor.

Vi vill ha din lösning senast den 31 juli 2015. Märk kuvertet ”Tuppenkrysset” och 
skicka det till Mullsjö-Sandhems församling, Kyrkvägen 9, 565 31 Mullsjö.

Vinnare av Tuppenkrysset nr 1, 2015 är:

Ove Ljung, Rönngatan 39 Mullsjö, Ingrid Holmqvist, Nolgården Broholm Sandhem, 
Gudrun Gustafson, Nypongatan 42 Mullsjö, Siv och Ove Dahlgren, Oxelgatan 20 
Mullsjö, Elisabeth Gustavsson, Sjöbol Aspelund 1 Mullsjö.

Grattis!
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Korsordskonstruktör: Lars-Göran Ståhl          Bild: Freskomålning av Fra Angelico (1395-1455)
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Med BeNGT ”PICKo” SKÖLdHMed BeNGT ”PICKo” SKÖLdH

Till jul är skinkan ett måste.  
Lax, lamm och ägghalvor i
påsk. Färskpotatis, sill, 
gräddfil och gräslök på 
midsommar. 

Att jag kom in i de här matfun-
deringarna beror på att jag 
under en längre tid haft häl-

soproblem, först med ingen aptit alls, 
sedan längtan, och en omläggning till 
bättre och mindre portioner…

Ju närmare man har något desto 
sämre utnyttjar man ofta möjligheten. 
Jag har bara några hundra meter till 
”världens bästa restaurang”. De fl esta 
av mina läsare kommer väl ihåg sång-
aren, kompositören och konstnären 
Gösta Linderholm – som bland an-
nat varit på folkhögskolan – och hans 
Britas Restaurang med trivsel och 
trygghet. Men väl där på min restau-
rang Björkhaga, bad jag, en för mig 
ny ung dam att ombesörja en blandad 
kall påskbuffé i en hämtlåda.

Det godaste jag ätit, fantastiskt med 
kokt och gravad lax, fem till sex möra 
fi sksorter, allt luftigt varvat med lite 
rostbiff, ananas, några druvor, ägg-
halvor och ”små” tillbehör!

Det är bara att konstatera att det är 
en enorm skillnad på färdig och/eller 
halvfärdig ”köpemat” och mat lagad 
av proffskockar med känsla för och 
behov av att ha riktiga råvaror som 
utgångspunkt för ett gott resultat!

Husmanskost och årstider
Svensk husmanskost kopplad till års-
tiden är inte att förakta. Tänk klassi-
ker som bruna bönor och fl äsk, ärter 
och pannkakor, får i kål, kåldolmar 
och kokt potatis, potatismos och 
strömming…

Gourmetmat runt hörnet

Jag gillade aldrig fi sk och lever som 
ung. Nu är det favoriter!

Efterrätter har aldrig varit något 
måste för mig, men visst smakar det 
gott med jordgubbar till midsommar.

Och en iskall snaps och tysk öl till 
färskpotatisen och sillen. Men det är 
inget fel på lingondricka heller.

Soppor är ofta underskattade. En 
härlig potatissoppa med grönsaker 
och möra karréebitar, mums.  Även 
enklare rätter som blodpudding och 
lingon har sin tjusning. Ju äldre jag 
blivit ju mer gläds jag åt all mat.

Och så kan man ju ibland unna sig 
i en riktig fl äskkotlett med ett rejält 
ben, pommes frites och hemlagad 
”beasås”. 

En riktig ostbricka är heller inte fel.
Salladsbordet och råkosten inte att 

förglömma som bränsle och balans 
till kroppen. 

Miljön och dukningen är också vik-
tig.!

PS. Jag har tidigare skrivit om Mull-
sjös utbud av mat så det här bör inte 
uppfattas som ensidig reklam!

Fotnot: Björkhagafastigheten i trä är 
uppförd 1910 på 7 466 kvm tomt. 
Förvärvad 1949 av Gunhild Eriksson 
som gjorde en omfattande upprust-
ning/modernisering av pensionatet 
1950 och 1954. Ett antal bilder fi nns 
tagna under åren, bland annat ut-
lagda på Facebook. Många av moti-
ven från olika tidsepoker och årstider 
fi nns på vykort i såväl svartvitt som 
färg.  Björkhaga är det enda med ur-
sprung från Mullsjös storhetstid som 
pensionatsort, som fi nns kvar som 
”pensionat” även om det idag heter 
hotell och konferens. När det begav 
sig runt 1930-40-talet fanns det som 
mest 30-talet pensionat. Lockbetet 
var det centrala läget men ändå med 
rofyllt lugn, natur, mat, dryck och av-
koppling med tillgång till sjöar, snösä-
kert på vintern, hög och ren luft och 
härlig varierande mark.  Och tidigt 
ute med tillgänglig infrastruktur tack 
vare bland annat stinsen Hjalmar 
Fagerström som skapade nuvarande 
Hotel Mullsjö  och till exempel ord-
nade särskilda skidtåg från Göteborg.


